virginuz puellaruz: que albis erat indute. Cum quibus dum musa affectaret esse et eis associari. dixit ei virgo maria. q. si vellet cum eis esse abstinere et deinceps ab omni leuitate et risibus et iocis: vt tripudiarit & cantu ac saltu & huiusmodi: et sic die. xxx. veniret p. ea. Quod quicquid puella ageret: vt parentes mirare videret de tanta copolitione & mutacione: interrogarent causam: exposuit eis visonem. et promissionem sibi factam a beata virgine. quod & impletum est. Nam. xxx. die febre cor cepta. i. xxx. die virgo apparuit comitata puellis: tunc musa cepit exclamare. Ecce domina venio. Et sic beato sine quodam. vbi dominus Antonius concludit di. Sicut ergo non potuit ista musa associari scitis nisi abstinere ab huiusmodi iocis et vanitatibus: quia tales sunt inimici dei & sanctorum. ita nec choreazans nisi hmoi dimittant qui autem non associatur sanctis: cum demonibus opz associari: hec ille ergo patet q. chorea sit pctm mortale ratione offense. ¶ Tertio chorea est pctm mortale ratione circumsantte. Nam quia est pctm mortale ratione circumsantte. Et hoc multipliciter. Nam ait. Vt chorea ducta in ecclesijs videtur peccatum mortale: quia dum sermone qui incipit. Non debemus mirari. sic ait. Non enim est esse verissimum christianum nisi toto animo odisse vel damnasse: que religio: diligat saltationes vel motus incompolitos. G. l. i. a. s. i. f. u. g. i. t. c. h. r. i. s. t. i. a. n. u. s. m. a. g. n. a. m. g. l. o. r. i. a. m. s. i. b. i. a. c. q. u. i. r. i. t. e. t. i. n. t. e. r. s. a. n. c. t. o. s. d. o. m. i. n. i. a. n. t. n. u. m. e. r. a. b. i. t. u. r. h. e. c. i. l. l. e. S. e. c. u. m. p. r. e. s. e. n. t. u. r. r. e. f. e. r. t. b. e. a. t. u. s. G. r. e. g. o. r. i. u. s. l. i. b. o. d. y. a. l. o. g. o. r. u. m. : d. e. q. u. a. d. a. m. p. u. e. l. l. a. d. i. c. t. a. v. e. l. r. e. l. i. g. i. o. s. i. s. c. u. m. m. o. n. a. l. i. b. u. s. m. i. s. a. q. u. e. l. i. c. e. r. a. t. i. a. s. e. f. f. e. d. e. u. o. t. a. b. e. a. t. e. v. i. r. g. i. n. i. t. a. m. e. n. h. u. i. u. s. m. o. d. i. t. o. c. i. t. e. t. c. h. o. r. e. i. s. p. u. e. l. l. a. r. u. m. b. e. a. t. e. r. a. d. i. t. a. h. u. i. c. q. u. a. d. a. m. n. o. c. t. e. a. p. p. a. r. u. i. t. i. p. s. a. v. i. r. g. o. c. u. m. m. a. g. n. o. c. o. m. i. t. a. t. u.

Ita non tamen mortale. Item secundum dominum Antonium est peccatum mortale chorea dum sit cum tali: tanta superbia vel vana gloria: que sit peccatum mortale. Idem cum sit tali affectu: ut choreas propter sequendum illam talem deliciarionem choreandi: nihilominus esset paratus transire ad dei preceptum vel ecclesie secundum dominum Antonium: est mortale. Item secundum eundem: quando choreas ratur inordinato amore choreasatur ut etiam si scit et aliquam vel aliquam propter hoc cadere in peccatum mortale: tamen ad hoc vellet choreizare mortaliter peccat. Quod secundum dominum Antonium quando chorea fit talibus gestibus: aut verbis que in se occasio sufficiens sunt: ad prouocandum: vel se vel alios ad luxuriam est peccatum mortale. Et ita patet quante grauitatis atque deformitatis sit ipsa chorea. Quam de testans beatus Ambrosius in epistola ad Sabatinum dicit. Quid vris tam deformis: visibili spectaculo: quam histronicos insinuaris gestibus: et femineo visu mentibus molire. Delitiarum comes et luxurie fomentum: est lasciuia saltatio. Nempse corporalia confideremus: nihil turpius quam cum mulieribus nuscere choreas. Sgere crimines rotatiu circuire motus: concupere manibus: percutere pedes: turpius plaudere sono. hec illi. Sic ad secundam partem accedamus.

Secundo principalem circa choreas collidere debemus malignitatem: siue malignitatem. Triplex est malignitas pessima chorearum. Prima est dyabolica inuentio. Secunda est dyabolica equitatio. Tertia est dyabolica erectio. Prima igitur malignitas chorearum est dyabolica inuentio. Dyabolus enim omnium inuentor malorum chorearum inuenit. In ea enim

proprie est iter circularis et motus dyaboli. De quo dicitur. Job. c. i. quod interrogatus a deo. vnde venires. respondit. Circuui terram et perambulauit eam. Et i. pe. v. c. Aduersarius tuus vester dyabolus circuit que res que enim deuoret. Et Abachuch iij. Et redierit dyabolus ante pedes eius stetit et mensus est terram aspexit et dissoluit geres. Et ad hac veritatem declarandum habentur duo exempla notabilia. Primum ponitur a Magistro hypozie scolasticum in principio super exodum dicens quod in egypto erat quidam taurus que et plinius attestat se vidisse. hic erit improbus egressus deo sita min habens in humero dextro signum candidum instar lune et corniculata. Ad quem cum confluere pyle cum omni genere misicorum aggrebantur et ipse eleuabatur in aere: et super eos tanquam saltans ferrebat. Et illi egypti ad mortu vel stationem ipsius in terra mouebatur et stabant et eadem die euanecebat qua apparet. Et sic dicitur illa dyabolo in tauro transfigurato ballare. Et exinde ad alias nationes deuenit ars ballandi. Aliud exemplum recitat in libro de apibus vbi dicitur in quodam caluo vna die apparu uerit multi demones in formis diuersis masculinorum et femininarum: ballantes tripudiantes. Ad quorum spectaculum exterrunt omnes de castro. Et cum ipsi demones compleuissent multos et varios ballos euauerunt. Et sic viri et mulieres ballare didicerunt. Dyabolica igitur est inuentio. Quia vt dicitur. xvi. q. ii. c. vi. Conatur omnibus modis humanus genus pervertere atque perturbare. Est enim magister et ballantes sunt discipuli ac discipule eius. Secunda malignitas chorearum est dyabolica erectio. hanc erectionem dicitur aquila volitans. go. euangelista a

hoc. ix. c. d. vidisse locustas ascendisse de puro sumi. hic pute? est fornax infernalis. Et quia dyabolus emittit fumus concupiscentie: lasciuie: carnalitates atque vane glorie vt tripudiantes omnino sicut ceci. hic fumus obscurat solem et aere et intellectum et rationem. quia videntur carnalitate accendi non recordantur de deo: non de gloria paradisi: non de inferno: non de morte. Locuste ascendentes sunt choreas: qui bene per locustas describuntur. Na locustae ectos gressus non habent: nec volam vt aues sic choreizantes solum rectam non habent ad voladum in celum: nec rectos gressus ad bene operandum. he locuste ascendunt super terras discurrendo et saltando. Et sicut locuste non habent regem vt dicitur proverbi. penul. sic choreizantes sunt estrenati et inordinati sine ratione: ad modum animalium irrationabilium: leuitate imperu passionis viuuntium. Et vere locuste sunt que venerunt in egyptum nihil viride reliquentes: sed totam mentem consumentes: vt habetur. Eros. x. Sic choreizantes totam pulchritudinis spiritualem consumunt: et ibi omnia bona desidia euaneceunt et omne quod spirituale est ipsa sua lasciuia corrodunt et comedunt. Tertia malignitas est dyabolica equitatio. hanc malignitatem sub infertur Joannes in eodem capitulo dicens. Similes equis paratis ad prelium. Nam sicut homines vtuntur equis falleratis ad impugandum inimicos: sic dyabolus vtitur mulieribus et iuuenibus ornatis ad impugnam dum fideles et timo caros: qui sunt inimici demoni. Et sicut equus odorato bello appetit currere ad campum: ita vane mulieres et iuuenes lasciu currunt ad talia locustarum in choreis possint ostentari

et currunt ad talia locustarum: et ipsa astates proferuntur. Nam omnia in hoc peccato habentur armadyaboli ad bellandum et vincendum: et ad faciendum cadere in peccatum maxime luxurie. Tribus enim modis facit dyabolus cadere in luxuriam. modo per visum. modo per colloquium. modo per tactum. Et in ballo omnia ista concurrunt. Na ibi sunt verba lubrica: et modulaciones cantium. Ibi est fixa visio facierum. Ibi est tactus manuum ignitarum. Et ideo est tali vicinitate et appropinquatione. modo per colloquium. modo per visum. modo per tactum: sepe ignis concupiscentie inflammarit. Et ideo nullus fere est tam fortis: tam prouidus: tam sanctus qui non vincatur. vnde Augustinus in sermone incipiente non debemus mirari ait. In saltationibus: dyabolus spargit dulcedines luxuriarum vt feratitium innocentium sibi comparet antecedens viuuntium. Et hic bene verificatur dictum Hieronymi. feruescunt mentes libido domat. Et Augustinus bene subiungit in sermone allegato. Redit ad domum matrona malis uocibus simulata. Redit virgo inquit natis auribus nec virgo integra nec mulier maritata. Redit turba adolescentium: nec dum mulieribus conuicta: conscientia la cerata: hec ille. vnde Hieronymus. No cre do dicenti se illesum abisse ad inspectione spectaculorum. Et subdit. iterum Joannes eodem captulo. facies eorum tanquam facies hominum. Non dicit facies hominum. Quod dicitur propter hoc. Choreizantes namque exterminant facies suas: vt dicitur. Dabit. vi. id est extra terminos naturales trahunt dum. f. cum sint nigre: vel crocei coloris: per cerusam et purpureum colorem picte: apparent albe et rubicundas. Iuuenes vero

carnebus atq; lascius accipiscē
tū succē: vt bestiales appetitus
consequi valeant: diuersimode sese
transformant. Nam aliqui facies
mulierum. Aliqui earum dem vesti-
menta. Aliqui facies virozum. Ali-
qui facies senum: nonnulli faciem
figurāq; dyaboli ferre non desinūt.
Et sic dyabolus in diuersarum ve-
rum species atq; imagines retrā
figurā: quo animas chasti sangui-
ne redemptas decipiat. ita dyabo-
li: et lasciu iuuenes atq; effre-
nati agere conantur. Nam laruari
et mascarari ne ab alijs cognoscan-
tur omnia perquirunt loca: domos
intran: monasteria monialium vi-
sitant: vbi quorū sacrilegia: quot ho-
renda quod nephanda perpetren-
tur peccata: quis enumerare pos-
set. hā miseri: hā cecili: hā dyaboli
comines: pro momentanea: pro
modica: pro temporalī delectatio-
ne magna: et eterna gaudia para-
disi perditis. dyabolosq; subijcten-
tes: quia nedum eius equi estis: im-
mo imago sua q̄dū facos: laruas
et mascarans depozitate. vt patet
per Augustū. de cons. dist. v. c. fu-
cāre. vide in. c. nullus presbytero-
ru. c. iij. d. Et extra de vita i hōne-
sta. de. c. Eum decorem. Et q̄ plus
est in humilitate vanitatis: quā
plures viuunt habitu monachi-
et religioso. Qui grauitur profecto
punitendi sunt. vt patet in auten. de
sanctissimis episcopis. v. l. i. mo. Et
ar. c. de episcopi audientia. l. mi-
nime. Et q̄ peius est et abominabi-
lius. hī agunt contra prohibitiō-
nem diuinam: vt patet Deuter.
xxij. c. vbi ait dominus. Non indu-
tur mulier veste virili: nec vir ve-
stet veste feminea. Abominabilis
enim apud deum est qui facit hoc:
hec ibi. propterea sanctus Sere-
tinus episcopus in quodam sermo-
ne post multa dicit. fugite chore-
as et laruas. Claudite vos vestras

q̄ domos: cum deus qui videt in oc-
culto non possit circumueniri in
aperto. Exite exite sicut dicit pro-
pheta de medio eoz et se paramus
ni ab eis. et ne imitandum quid re-
tigeritis: vt vestro respiscant stu-
dio: qui hac tenus vestro sunt collis-
dio decepti fugite ista demonia ca-
si diuina desideratis. hec ille.

Tertio principaliter confide-
re debemus punitiōem.
Non est credibile q̄ deus iustissim-
us velit tam choreizantes: qui
sunt causa tot peccatorum et ma-
lorum impunitos permittere quin-
punitantur et in hac vita. et in futu-
ra. vide de per. Ezech. xxv. c. pro
eo q̄ planxisti manu et percussisti
pede et gausi es et toto affectu
super terram israel. idcirco. ecce e-
go extendam manum meam super
te et tradam te in direptionem gē-
tium: et interficiam te de populo:
hec ille. Exodiusq; narrat. xxij. c.
Quod deus per moysen punitit sal-
tantes et festantes pro vitulo fa-
bucato. xxij. milia occidendo. Re-
citatur etiam in libro alphaberi
narrationum: q̄ anno domini mil-
lesimo decimo. Accidit dum iho-
litis p̄eliter ecclesie sancti Magni
in vigilia natiuitatis domini cele-
braret: quasdam mulieres cum vi-
zar in ctmeterio choreizare: eo po-
hibente: ac contra ballantes im-
pēcante et dicente. placeat deo
et beato magno vt sic permanen-
tis vsq; ad annum. Quod et factum
est tunc enim amos pluuia non ce-
cidit super eos: nec fames: nec sic-
citas: nec vestimenta eozum sunt ar-
trita: sed semper vt ve cordes salta-
bant. Quadam cum conarēt so-
rorem suam inde eudere: brachiū
a corpore sororis abstraxit. inde
sanguine non exeruit: et ipsa sic
ballante euz alijs. completo autem
anno. Obertus colonicus archi-

episcopus: hoc audiens eos ab hoc
vinctulo absoluit: quozualiqui sta-
tim absoluti mo trūfuit. Quidā tēp-
trementes permanerunt: Quidāq;
vero continis tribus noctib; dor-
muerunt. O miseri ballānti: et redi-
tis vos adire impunitos etiam in
hac vita: Certe deus iustus: et fan-
cti: quozum festa pollutis: et vitu-
scritas contra vos iudicia parant
Sed et q̄ choreizantes in alia vita
punitantur: patet. Job. xxi. d. tenent
tympanum et cytharam et gaudent
ad sonitus organ. Ducūt in bonis
dies suos et in p̄sicio ad inferna des-
cendunt. Et in signum huius est:
quia choree ad sinistram ducuntur
Prouer. iij. Mas que a dextris sūt
nouit dominus. perue si aut sunt
que a sinistris sunt. Et Augustin;.
Omnia motus perulantur: saltus e-
st in profundū cloace. In inferno enī
sunt choree ad q̄s chore et tūi mun-
di p̄ducunt: sunt enī bi mulie pro-
cessiones. peccato uno. s. superboz
auaroz: luxuriosoz: qui semper cā-
tabunt cantum lugubē. Cantant
enī cantione cōtinentē. vij. versus
luminib;e. Dicūt enim ve quia deū
offendimus: ve quia dyabolo. con-
sensimus: ve quia nati sum;: ve q̄
male roquemur: ve q̄ mozi nos pos-
sumus: ve quia nūq; liberabimur
ve: quia cū dyabolo semper erim;
Ad istas choreas infernales iste
cho: ee mundane perducunt. Sed
audi terribile exemplum diuine vl-
tionis contra ballatozem. Legitur
in lib. exemplozū. Qd erat quedā
iuuenis bene choreizans vaga et
lasciu: que erat causa multozum
peccatorū. Deie igitur quadam ap-
paruit dyabolus in forma viuisi-
vi offenditis se esse ballatozem.
Quod perpendentes aliqui fecerūt
vitro p̄dicam puella. Et choree
viroz et feminaz incepte sunt. Wū
ergo dyabolus transfiguratus euz
upradicta iuuenē choreizar et eā

de medio balli per aera asportante
ad infernum in anima et in corpo-
re. Et quo om̄s perterit tē remane-
runt. Jacit co. f. Erit in sermone de
penitentia bene admonēbat dices
Vbi cythara chorizoz perstrepunt:
vbi viroz: ac mulierū saltatio ibi
dyaboli celebratas est. Et quid pro-
dest ad momentū tēpos hic cho-
reaz agere: festaq; celebrare: illic
vero in eternis cruciari? Neq; em̄
possibile ē: et in presenti seculo gau-
dere tēporaliter: et in futuro regna-
re cū dicit: angelo. q̄q; inter esse leti-
tie Ceterū his qui felici locis plau-
sibusq; addicunt illic dominis sentē-
tia cogitū quia dicit. Vbe vobis i-
ridens nunc. quia lugebitis illic: et
flebitis. hec ille. Et dñs per os. A-
mos. vij. Conuertā festiuitatez ve-
stram in luctum: et gaudium ve-
strum in lamentū. Et Jsa. iij. pro eo q̄
leuate sunt ille fionz ambulane-
runt erento coloz: q̄ nutritio o-
loz ibant: et plaudēbant: ambulā-
bāt: et pedibus suis coposiro gradu
incedebāt: decaluit dñs vertice
filiaz syon. et dñs crine eaz. iudā:
nabit. In die illa auferet dominus or-
namentum calcamentoz et lunu-
las et torques: et montia: et armila:
et mitras: differunt in alia: perche-
lides: et mureculas: et olzaro vola-
et in aureas. et amulos: a gemas in
fronte pendentes. et lintamina: et
acus: et specula: a mutatoz: et pal-
lola. et fiondes. et vitras: et t̄p̄ri-
flea. Et erit pro suau odore feroz
et pro zona fumentus et pro crispa-
ti crine calicum: et pro fascia pe-
ctorali calcium pulcherrimū quo-
viri tui gladio cadent: et fortes tui
in p̄sio. Et merēbunt atq; lugebit
potz eius et desolata in terra sede-
bit: et elinouit igitur has saltatio-
nes vt possit infernales penas eua-
dere et felicia regna possidere. Amē
¶ Feria quarta cinerū. De penitē-
tia. Sermo. iij.

¶ Feria quarta cinerū de penitentiā. Sermo. vij.

Thesaurizate vobis thesauri in cælis. Mar. vi. ch. d. sacrosancta mater ecclesia a spiritali nocte luminata cunctis fidelibus represserat tempus illud factum et optimo. maximoq; deo acceptum quod penitentiæ et tempus a la. ch. ymaria merito nominatur. Ad hoc doctor gentium paulus dulciter nos inuocat. ij. Cor. vi. d. Ecce nunc tempus acceptabile ecce nunc dies salutis. Dies quippe salutis sunt in quibus per penitentiam vera salus deus inuenitur in deficientibus thesauri in empyreo celoreponunt. Et hoc est quod dicitur thema nostrum in euangelio hodierno recitatum. In quod tria nobis singularia documenta prebentur. Et primum est qd hy pocrisis. virtus fugere debemus. Inquit enim in prima parte euangelij. Nolite fieri sicut hypocrite tristes. Secundum documentum qd debemus vngere et cap. i. placare christum oleo sancto bonoq; operum. Et hoc noctenos in his exercendo. Et hoc tangitur secunda parte euangelij ubi dicitur vngere et caput tuum. Tertium documentum est qd non debemus intendere cumulationem rerum temporalium que fragiles sunt sed magis conari vt veras virtutum diuitias et in eternum pmanasuras mediante sacra penitentiā assequamur. de qua hoc mane tria viderimus.

¶ Primo. Quidditatem.

¶ Secundo. Potestatem.

¶ Tertio. Inducibilitatem.

¶ Primo considerare debemus penitentiæ quidditatem. Penitentiā enim varie definita est a diuersis doctoribus. vt habetur de pe. di. iij. fere per totum. Et in. iij. sen. dist. xij. Inter ceteros autem doctorum eam definiens fuit gregorius cum quo conuenit Ambrosio. d. Peni-

tenentiā est pterita mala plāgere et plāngenda iterū non committere hoc ille. Maximaliter autem et complete diffinitur sic. Penitentiā est virtus a deo nobis infusa qua commissa mala plangimus: cum emendationis apostro. sibi deo nos reconcilians ista diffinitio est maximalis: et perfecta et totam materiam penitentiæ satisfacienter euacuat continet enim quatuor genera causarū quam pbs. ij. phy. et in. i. ac v. metha. emunerat. d. Cause sunt quatuor. s. materialis: formalis: efficiens: et finalis. Tunc autem est completa diffinitio: vt ait idē pbs. i. postea. ij. phy. quando per omnes causas datur. et in. viij. metha. dist. c. Diffinitiones quedā sunt per materiam: quedam per formam: quedam per virtus. Et hec quidam cause in predicta diffinitione includuntur: Primo igitur in ipsa diffinitione ponit causa efficiens cuius diffinitio: virtus a deo. Max a nobis virtutem penitentiæ habere non possumus: ipsam a deo infundente benignitate sua obtinemus. Et hoc commune est virtuti infuse. vide Aug. virtutem theologice incommunis diffinitus at: virtus est bona qualitas mentis qua recte viuatur qua nullus male vitur: quem deus in nobis sine nobis operatur hoc ille. Penitentiā ergo cum sit quidam virtus a deo: non nostra indidua ista acquiritur: sed deus eius virtutem benignitate cuiusq; voluerit infundat. Ro. i. Non volentis: neq; currentis sed miserentis est dei. Et ad phy. ij. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et pericere pro bona voluntate et. ij. Cor. iij. Non qd sufficiens sumus cogitare aliquid a nobis nostra et deo est. sed suff. cientia nostra et deo est. hoc cognoscere s. iere. v. dicebat in persona peccatoris. Conuertere et conuerter quia tu dominus

deus meus: postq; enim conuerteris hinc ego penitentiā. ¶ Secunda cō dicitur formalis pfectiua. Forma enim vtriusq; pbs. viij. metha. Et que dicitur esse. Et in. ij. pbs. i. quod ma est finis materie. In diffinitione igitur penitentiæ notat causa formalis cuius dicitur. Nobis infusa. s. per gratiam grati facientem. sine qua nulla penitentiā est vera nec deo gratia: sine qua nullus dolore peccatis est virtus. per nos enim in peccata dilabi possumus: demerere sed non possumus a peccatis desistere et resurgere: vel op' merito rium agere sine diuina gratia que est forma a iuuam viuificans et perficiens. De qua inquit ap. i. Cor. xv. Gratia aut dei sum id quod sū. Et Aug. in Enchiridon. ait Ad bene agendum: non bene erit homini abditio et venditio per peccatum nisi cum p suam gratiam redimat ille qui dicit. Si filius vos liberauerit: vere liberi eritis. hec ille. ¶ Tertia dicitur causa materialis et obiectiua cum subinfertur. Qua commissa mala plangimus: cum emendationis pposito. Cui enim dicitur commissa mala. De malis commissis et actualibus intelligendum est: qd de peccato originali pprie loquendo: non potest esse penitentiā nisi ipsa contrito et penitentiā vt dicitur. Doc. in. iij. di. v. q. ij. respicit ea que a nobis voluntarie commissa sunt. Originale autem peccatum non est et propria voluntate nostra introductum: sed et vicatitā nificatio originale contractum. Bene deo potest esse dolore et displicentia: sicut de omni aīo defectu: sed non est proprie penitentiā. Unde penitentiā in duobus materijs iter consistit. s. in dolore pterito peccatorum: et in dolore pterito peccatorum: et obiectosq; rursus tamen sustentamus suscipimus: s. oīem: amplectimur. Cur desperamus cientes. pp. ter Aug. in solilo. De pe. di.

¶ Inanis est penitentiā: quam sequens culpa conquinat. Vltimum iteratum conatū tardius. Insequere peccans et lugens veniam. vix meretur. Nihil polum lamenta si replicatur peccat a Nihil valet veniam de malis peccatis et mala dolo iterare. hec ille. Et Smaugaudus de penitentiā. di. iij. c. Ille penitentiā digne agit: qui sic preterita mala deploret: vt futura iterum omittat. Nam qui plangit peccatum: et iterum admittit peccatum quasi quia lauer laterem erudum quem quanto magis abluir tanto magis lutum facit. hec ille. Et i. d. c. rra de summo bono. de penitentiā. c. iij. c. rrisor. Et si penitentiā qd adhibe agit quod penitentiā. Nec videt deū peccare subditus: sed subsannare super b'. Et Sego. de penitentiā. di. iij. Penitentiā quippe agere digne non possumus: nisi modum quoq; penitentiæ cognouerimus. Penitentiā quippe agere est et pterita mala plangere: et plangenda non pertrahere. Nam qui sic aīa deploret: vt iterum aīa committat. ad huc penitentiā agere aut ignorat aut dissimulat: Quod enim prodest si peccata luxuriet quis debeat: tam in ad huc auaritie estibus auarietate: hec ille. ¶ Quarta causa dicitur finalis et tangitur ibi. Deo reconciliamus et tangitur ibi. Deo reconciliamus. finis enim penitentiæ est deū offensionem recōciliare et vitam eternam adipisci. vide dicitur. Mat. iij. at. iij. Penitentiā agere appropinquabitur in eternum regnum celorum. hec est vera oblatio celestem patrem reconcilians et placans. De qua Lactanti' libro. vi. c. xliij. ait. Nisi liberos nostros cō delictorū suorum certum penitentiā corectos ē arbitramur. et abdicatos. et obiectosq; rursus tamen sustentamus suscipimus: s. oīem: amplectimur. Cur desperamus cientes. pp. ter Aug. in solilo. De pe. di.

flam dei patris penitendo posse placari. Ergo idem deus a parentis in dulgentissimus remissivus se penitentibus peccata promittit: obliturum oēs iniquitates eius qui iustitiam deuo cepit operari. De ille.

Secundo principaliter considerare debemus penitentiae potestatem. hic venit pulchre disputandum. Utrum penitentia sit tantae potestatis et virtutis: vt omnia peccata mortalia auferat & dimittat. Et videtur q̄ non. Dicit enim Aristoteles primo de celo. et viij. physico. finiti ad infinitum nulla est proportio. Tunc sic. peccatum mortale commissum: vt voluit sacri theologi est infinitum: quia est offensio dei: infinitatem trahens ex parte obiecti: quod est deus infinitus. p̄nia autem nostra est finita: quia procedit a principio finito. s̄a nobis qui creature finite sumus. Ergo penitentia non est tantae potestatis et virtutis: vt per eam culpa & peccatum infinitum deleatur. Ad hoc responderet. s̄ Thom. in. iij. di. riiij. q. i. ar. i. Et iij. par. q. lxxvij. ar. i. d. peccatum mortale commissum seu offensio cōmissa: potest considerari duobus modis. Vno modo et parte auersivus est sic peccatum mortale est infinitum: quia per sp̄s veritatis dosum deo: qui est bonū infinitum. Alio modo peccata mortale potest considerari ex parte cōuersivus. s̄ sic peccatum mortale est finitum: quia querit se ad creaturam que est finita & ibi gratia. Committens homicidium auerit se a deo qui est bonum infinitum: q̄ precipit non occides et cōuertit se ad creaturam occidendo hominem. Et ex hac parte peccatum est finitum. Et sic est in furto & reliquis peccatis. Et similiter dicendum est: q̄ penitentia potest considerari duobus modis. Vno modo ex parte no-

stra in quantum peccata nobis: et sic est infinita. Alio modo consideratur penitentia in quantum peccat ex parte gratiae que est dei finitum: & in virtute diuine misericordiae operantis in nobis que est infinita. s̄ sic ipsa penitentia est in initia & merito infiniti. habet insuper ipsa penitentia efficaciam ex virtute passionis xpi: que infiniti valoris quod damno dei est in quantum fuit passio dei et hominis. Et sic iterum penitentia est meriti infiniti: omnia peccata: omnes culpas: omnes offensiones tollens atq; delens. Quid si aliter esset fin. s̄ Tho. iij. parte. vbi supra quattuor magna in cōtione inueniuntur: quia deus esset mendax: falsarius: qui nos oēs ad penitentiam vocat. et tñ ipsa non eēt sufficientiam ad delendum peccatum. Quod autem vocet nos ad penitentiam patet in pluribus locis sacre scripture. Secundum in cōueniens q̄d sequeretur: ē quia hoc derogaret virtuti gratiae per quam mouetur cor: cuiuslibet peccatoris ad penitentiam: inuita illud. puer. xx. Col regis in manu domini: quocūq; voluerit verteret illud. Tertius in cōueniens esset: quia hoc repugnaret diuine misericordiae. De qua dicitur Job. ij. benignus est misericors est: et patiens est multae misericordie et praesentibus super malitiam. vnde Ite ro ad Ruffinū. Nihil sic offendit deum: sicut cor impetens. Solum desperationis crimen est: quod veniam nō cōsequitur. hec ille. Quarta in cōueniens esset: quia derogaretur passioni xpi per quam peccata et cetera sacramenta operantur et nō esset aliud diceret: nisi q̄ passio xpi non fuit sufficientiam ad delendum peccata hominum: cum tantē minima gutta sanguinis ei⁹ in passione fusa fuerit sufficientissimi remedium ad delendum pecca-

ta totius mundi. vt patet. i. Job. ij. Iose est propicius p̄ peccata nostris. Nō tñ pro nostris sed etiam totius mundi. Concludendum igitur est: & indubitanter tenendum q̄ ipsa penitentia est tantae potestatis vt per ipsam oia peccata hominum in hac vita remittantur: vnde postea casu q̄ aliquis totus sunt arene: in dāda commissis: qui in mari: in litore quot sunt quot in mari: in litore: in fontibus: in paludibus: quot sunt herbe super faciem terre quot sunt pili in animalibus. quot sunt stelle in firmamento: cōtritus fuerit et confessus ex virtute penitentiae: omnia sibi remittentur: omnia debebuntur: atq; relaxabuntur. hec veritas patet ex ore dei scripta ab Ezechiel. xviij. c. Et in decreto. l. d. c. pōderet. xliij. q. prima. Si petrus. Et. xvi. q. vi. Ecce & c. si presbyter. Et. c. cognouit. & xviij. q. i. s̄. vltimo. & de pe. d. i. s̄. hec idem et s̄. gobem. & c. eius distinctione. Et iterum de pe. dist. in. iij. s̄. pōt. ro. & s̄. finis. & de pe. dist. viij. c. Nullus vbi sic dicitur. Si autē impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est et custodierit vniuersa precepta mea et fecerit iudicium et iustitiam: vita viuet & non morietur omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor: In iusticia sua quā operatus est viuet Nunquid voluntas mee ē mors impij dicit dominus deus & nō vt cōuertatur a vijs suis et vitaret. Et infra. Et cui auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est: fecerit iudicium et iustitiam: ipse animam suam viuificabit. Considerans enim et aduertens se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est: vita viuet et non morietur: hec ille. O penitentia saluberrima. O medicamentum saluberrimum. O firma spes om-

niū peccatorum. Per te relaxatur omnia peccata per te euaditur infernus. per te vincitur dyabolus per te deus natus misis efficitur. per te acquiritur regnum celorum per te penae eterne in temporales mutantur. per te remouentur omnes defectus. per te restituntur oēs virtutes. per te bona p̄ peccatum mortificata reducentur ad vitam per te liberantur omnes angelorum chorae. per te paradysus impletur. hoc est quod ait Crisostomus in sermone de penitentia qui incipit. p̄ouida mente: vbi sic ait. O penitentia que miserante deo peccatis remittis paradysum. referas: cōtritus sanas: tristēm exhilaras: vitam de inferu reuocas: status & restaturos: honorem innotuas fiduciam reformas: vires et gratiam habundantiorē refundis. O penitentia quid de te non referam: omnia ligata tu soluis: omnia aduersa tu mitigas omnia contrita tu sanas: oia confusa tu lucidas: omnia desperata tu animas. O penitentia iustitiam tu auro: splendidiore argēto quā non vincit peccatum: nec defectio superat: nec desperatio delet. Penitentia respuit avaritiam: horret luxuriam fugit furorē: firmata motem. calcata superbia: linguam cōtinet: componit mores: odit malitiam. O penitentia misericordiae mater. O magistra virtutum. Magna vbera tua: quibus reos soluis relictis delinquentes: lapsos releuas: & recreas desperatos: hec ille. Et Augustinus lib. de ecclesiasticis dogmatibus. penitentia adolere peccata indubitanter credimus: ita q̄ in vltimo vite veniam inueniat in commissio: penitet: hec ille. Et ita patet pars secūda principalis. **T**ertio principaliter consideranda debent penitentiae inducibiliter. Ad penitentiam quippe triplici praesertim lege inducitur d. l.

C Primo lege naturali.

C Secundo lege diuina.

C Tertio lege exemplari.

C Primum ad penitentiam pagendam inducitur lege naturali. Nam homo quantumcumque maximus peccator sit & quocumque genere peccator tentus: habet tamen in hac vita naturalem semper aptitudinem et potentiam qua vertibilis est de malo in bonum. vnde phylosophus vii. ethicozum inquit: mens est penitus et sanabilis. Et idem libro predicamentozum. Primum ad meliores exercitationes deductus potest etiam melior sit. Ratio est: quia homo in hac vita non est determinatus aut necessitatus ad vitium tantum. sed se habet ad opposita. Ideo Aristoteles. ij. physicozum. hunc modo nidum. aranea telam: et plante folia: semper eodem modo faciunt non autem homo: quia belibet agit. Et ibidem. Alia animalia magis aguntur quam agat homo vero agit: quia est in potentia sua. Et idem ij. periarmentias. et fr. Metha. potentie naturales sunt determinate ad vnum: potentia vero rationalis se habet ad opposita. Nam cum homo sit corpus: naturam variabilem et mutabilem sequit. At enim Gilbertus porretanus in libro feci principiozum. Anima cōiuncta corpori complexionem corporis imitatur. Quod confirmatur per phylosophum. viij. physicozum. vnde Ecclesiastici. xv. Dicitur deo ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu consilij sui. Adiecit mandata et precepta sua. Si volueris mandata seruare: conferuabit te: et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aqua ignem ad quod volueris porrigere manum tuam. Ante hominem vita et mors: bonum et malum. Quod placuerit ei dabitur illi. hec ille pancturam sic mutabilem: sic vertibilem

non habent miser damnati. Non etiam infernales demones: quia potest aspernari penitentiam agerent. Nam cum demon mulierem quandam obediisset in ciuitate colonie publice dixit Uere si esset colunus ferrea raso ijs & claus acutissimus repleta: et a terra vsq; ad celum erecta si ego carnem haberem qua pari possem: per illam me trahere vellens: ad diem iudicij modo ascendens: modo descendens: dum tamen possem redire ad illam excellentiam in qua semel fui. Clamar natura O peccator age penitentiam. Nolite in naturam demonomum et damnatorum conuertere: qui penitentia non sunt suscepturi: cum via eorum sit transacta: et ad terminum prescriptum: immobilitate peruenierunt. **C** Secundo ad penitentiam peragendam inducitur lege diuina: gloriofus deus homo factus passibilis et mortalis crucem ascendit cum clamore vaslido & lachrymis peccatores. vr de suis peccatis penitentiam agant: vnde peruenit ab omnibus inquitur imitans prout scribitur. Ezechiel. viij. d. Conuertimini et agite penitentiam ab omnibus inquitur vobis vestris: et non erit vobis in ruina iniquitas. Projicite a vobis omnes priuaticationes vestras in quibus peccati carati estis & facite vobis cor nouum & spiritum nouum. Et quare mouentur domus israel. Quia nolo mortem peccatoris: sed vr magis conuertatur & viuat dicit dominus israel. Reuertimini & viuite: hec ille. Nam vr patet Math. ii. & Luc. v. Non veni vocare iustos ad penitentiam sed peccatores. Legitur em q; quidam monachus. s. Ber. apostolus. huc ipse apparuit eboratus eum vr ad monasterium rediret illo autem remenit: christus ostendit se illi totum flagellatum totum vulneratum sicut

fuerat in die veneris sancti factus. Ecce vulnera a iudeis mihi facta: ecce manus. Ecce pedes: clausi affixi. Ecce sanguis vniuersi fluens. Ecce caput spinis coronatum: ecce latus apertum. reuertere fili mi. Reuertere ad monasterium: quia nisi reuerfus fueris omnia vulnera omnes plagas mihi renouas. Et statim disparuit. monachus vero compunctus. lachrymas et euilans: ad monasterium rediit. et sancte viri vniuersi. Et ut christus a patre deo posset. diademate nudis incedens pedibus capite aspero crine siens & euilans querens ouem quam perdidit: hec ille. hec sancti deuotissime contemplantes. licet sine peccato essent durissimam tamen faciebant penitentiam: de quibus Jerom. tunc in medium aduocant: qui ad Eulso scribere inquit. Quoties ego ipse in heremum constitutus: et in illa rursu solitudine: que exulta solis ardoribus: horridum monachis presertim habitaculum: putabam in romanis interesse delictis. Sed abnolui quia amaritudinem repletus eram. hinc edax sacco membra de foetis: squalida cutis sicut emphysemata carnis obduerat. Quotidie lachryme: quotidie gemitus: et locum quando repugnans em somnus immunes opprimit: nuda humo vit offa heretica collidebant. De cibis vero potu taceto: cum etiam laguentis monachi aqua frigidis vsurur cocco aliquid accipere luxuria sit ille igitur ego qui ob gehennam mentem tali me carere et ipse damnaueram scorpionum tantum focus & ferarum: sepe choros interera & puellarum: palliaba ora teum: & in medio estuabar desiderio: in frigidio: corpore et ante hominem sua iam carnis puerio: sola libidinum incedia bulliebant. Itaq; omni auxilio destitutus: ad resuscitandum pedes

rigaba: lachrymis: crine tergebam et repugnante carne hebdomadarum inedia subingaba: hec ille. Propter ea magister gentium paulus ait. Ro. ij. Ignoras quia benignitas dei ad penitentiam te adducit. Et Jo. in apoc. ij. Memos esto ita quia vr excideris et age penitentiam & prima opera fac. **C** Tertio ad penitentiam pagendam inducitur legitime inductione exemplari. Quid aliud clamant sanctorum vita nisi penitentia agamus? Sed ceteris premissis: per egrum in medium per amorem exemplum. huc si quidem feramus ita vocatus. filius m. Jacobi magnatus de castilia mandato relicto: vr fructuosus ager et penitentiam heremum perit. Ubi ed mozarum accidit: vr filia regis castilie illuc venatum pergeret que aberans et vaga sero ad peregrinellam diuertit. In nocte septima: cus puella re carnale egit: qua desolata man occidit: secreto loco sepeluit. Queritur puella diligenter: vr querentibus cum iuramento: per egrum affirmat se eam non vidisse. Reuerfus miser in se mirabiliter penitentia copius maceratus de cuius firmiter nunquam amplius locum nec ad celum caput leuare. sed vr bestia proclitus ambulare: donec de ipis sceleribus veniam a christo impetraret. Sic incedens die quadam a venatoribus captus regi castilie presentans est. non loquens. quem tamen rex libenter vidit. Interim vox regis filius perit: quid ad scelerissimum potatus miraculose locutus ait. Per egrum lena iam caput. quia dimissa sunt tibi peccata tua. Quo audito omnes leuauerunt. Ac per egrum caput lena non est loquens rem sentose omnibus asstantibus narrat. Re autem em ipse magno comitate populato: ad heremum accessit: adina

eorum. Pene medicine quaedam sunt
Et pena satisfactio a idcirco propter
emenda culpe preterite. **S**er-
tus fructus ieiunii est culpam pre-
servatio. hic fructus ponitur a s.
Thom. in. liij. di. vi. 3. **P**reservat si-
quidem a peccatis: quia debilitat co-
cupiscentiam: et ex consequenti homo
non sic facile labitur in peccata.
vide proverbia. xvi. **C**um
defecerit ligna extinguetur ignis.
Et Hieronymus ad metetriciam.
Regem babilonie tribus pueris ignis
preparat. Sed quomodo ibi quar-
tus spem habens filij dei incensos
mitigat ardorem: sic in animo virgi-
nali rose celesti et ieiunio non frigo-
re: puellaris calor extinguitur et hu-
mano corpori angelorum conversatio
preparatur: hec ille. **E**t Ambro-
sius in epistola ecclesie vercellen-
si. **U**apor corporis instruitur libidine
cibo aaltur aut dimittitur cibo ex-
citatur: cibo soluitur: hec ille. **Q**ui
enim aurum et gemas pecciosas pre-
feruat et cupiditatem claudit: sic cus-
piens se a vitijs preferuat et buccas
claudit abstinentio et ieiunio.
C Septimus ieiunii fructus est de-
monum expugnatio hic habes a s.
Thom. i. liij. par. q. l. a. r. ij. **E**xpugnatur
enim demones et superatur per
ieiunium. **E**xemplum christi clare de-
notat. **M**art. liij. **Q**ui ieiunium supe-
ravit tentatorem et expulit: vide
Hieron. ad celantias. **A**rdentes dy-
boli sagitte ieiuniozum et vigilanti-
frigoze restringende sunt. **I**deo ipse
dixit apostolis non valentibus de-
monem expellere. **M**art. xvij. **H**oc
genus demoniozom non eicitur ni-
si in ieiunio: et oratione. **S**tat enim
dyabolus libeter cum gulosis. **J**ob
xl. **S**ub umbra dormit in secreto
thalami: in locis humentibus. **E**x-
plum habet in vitis patrum de quo-
dam fratre: qui etiam hora prime
intollerabiliter tentatus a demo-
no famebat. **E**t ipse libet dice-

bat. **Q**ualitercumq; sit: oportet te
expectare vsq; ad terram. **E**t hora
illa dicebat oportet expectare vsq;
ad sextam. **E**t hora sexta dicebat o-
portet expectare vsq; ad nonam.
Quia ventere dicebat orationes se-
cundum regulam: et tunc ponebat
panes vt comederet: et sic pluribus
diebus fecit. **Q**uodam autem die
egressus est fumus magnus ex ipso
tella: et ex cella per fenestram exiit.
Et extinc tentatio demonis
cessavit: qui victus per abstinentiam
am fuit: hec ille. **O**ctavus fructus
ieiunii est diuine ire placatio. **I**ra
enim domini et furor quo turbatur
contra peccatores vel contra ciui-
tates: placatur maxime p ieiunium.
Exemplum habetur de hominibus
Rich. liij. **R**eg. xij. **Q**ui cado et
ieiunio iram dei et iratione placuit
patet idē etiam in infantiis: quis-
bus **J**onas dixit. vt haberet capti-
uitate dies et **N**inive subvertetur: sed
stricto ieiunio deum placauerunt.
vide ibi dicitur. **E**t miser est deus
super malitiam quam locutus est:
vt faceret etiam non fecit. **H**inc **A**m-
brosius concludens. hoc. d. **N**ullus
est tam graue delictus quod per ab-
stinentiam non purgetur: hec ille.
Ieiunij vis euitare sententiam dei
ieiuna. **S**ivis placare furorem dei
ieiuna. **I**eiunium enim est optimum
remedium. **N**onus ieiunii fructus
est donozus celestium impera-
tio. **Q**ue enim est tam magna vir-
tus: tam magna gratia: tam magna
perfectio: quod tam excellens do-
nionum in spiritualibus: et corpora-
libus: quod per ieiunium non inpe-
teretur. **A**ndi Ambrosium in li. de
ieiunio. **M**agna est virtus ieiunii:
tam enim speciosa milita est vt
sunare delectaret et christum. **T**ā
valida vt ad celum homines eleua-
ret. et vt humanis magis diuinitus
vix exemplis. **H**ec a ieiunio ore

clausit celum. **I**eiunus filius vidue
suscitauit. **I**eiunus pluuus ore des-
posuit. **I**eiunus ignem eduxit de
celo. **I**eiunus rursus est ad celum.
et quadraginta dierum ieiunio de-
uinam acquisiuit penitentiam. **I**ei-
unus plus meruit quanto amplius
ieiunauit. **Q**uis enim humana vir-
tute igneos equos et currus potuit
fer ascendere: nisi qui naturaz cor-
poris corruptibilis humani ieiunij
virtute mutaretur. hec ille. **S**ecū-
dus **D**ominicus et **V**icentius ieiunij
sancti multi vt gratias impetra-
rent ieiunauerunt. **S**imilitudo eni
datur in naturalibus. **S**i vas im-
pleri debet aqua: oportet et ipsum ef-
fere vacuum. **D**ecimus fructus iei-
unii est angelozum visitatio. **P**atet
per exemplum de **C**ornelio ie-
iunante cui apparuit angelus. **A**-
ctuum. x. et **M**art. liij. **P**ost ieiunij
chriso apparuit angelus etq; mi-
seratus est. **U**ndecimus ieiunii
fructus est totius hominis sacrifi-
catio secundum enim. s. **T**ho. secū-
dū secunde. q. lxxv. ar. ij. est duplex
sacrificium. s. interius et exterius. **S**-
hoc duplex sacrificium in ieiunio
inuenitur. **Q**ui enim ieiunat of-
fert deo corpus exterius et spm hu-
militatis interius. **E**t sunt duo sacri-
ficia. s. **V**esperium quo ad ipsum
corpus. et matutinum quo ad spm
spm. **D**e quib; dicitur in ps. **S**acri-
ficium deo spiritus contribulatus: cor
contritum et humilitatum. **Q**uo ad
sacrificium spiritus et quo ad sacri-
ficium corporis det. tunc acceptabilis
sacrificium iusticie: oblationes et
holocausta. **N**am in hoc sacrificio
in actum et affligim; membra no-
stra: quasi in holocaustum carne
ipsam offerimus incendio fame et
inedie. **Q**uod quidem gratissimum
est deo. **U**ndecimus ieiunii fru-
ctus est eterpno premio. **P**re-
miabitur ieiunium nostrum a pre-
terno dicente xpo. **M**art. vi. **E**t pa-

ter tu? qui videt in abscondito. s. te
ieiunantem reddet tibi: vt et eterna
mercede celeste simi. **J**bi enim
qui esurierunt et sitierunt: propter
xpm super illa delicatissima mensa
comedentes in aula celozum saturati
videntur. ps. lxxxv. **J**ne bibuntur ab
vbertate domus tue. et rorente volu-
ptate tibi potas eos. **E**t sic patet
duodeci vt heres: sua iustitia fructus
possemus plitiora immedios illos fructus
enūera: sed ne tedio nos afficiat
illos ad pns omittimus. **A**ud
antand Aug. in quodam sermone
de oratione et ieiunio quod intro-
dit. s. **D**oc. in secūda secūda. q. cxliij
ar. i. **S**it enim ieiunium mētem pur-
gat: sensu subleuat: carnem spm iu-
stificat: cor contritum et humilitatum
facit: quod deus non spernit: occupis-
tie nebulas dissipat: libidine ardo-
rez extinguit castitati lumen accē-
dit. ieiunium verboritate nō amat
diuitias supfluitare reputat: sup-
biam spm humilitate commendat:
prestat hos seipsum intelligere esse
infirmum et fragile: hec ille. **Q**uis
ieiunat nō abstinebit et ieiunabit. vt tot
et tātos fructus consequatur. **A**nti-
mare dz omnes tanta vtilitas: tam
ta dulcedo: tantus fructus: et hic a su-
roze colligimus.

Tertio principaliter considera-
re debem; ieiunij preparatio-
nem. **E**st enim vt ait **A**ristote. ij.
ethycozum necessaria preparatio
et dispositio ad hoc. vt doctrina de-
scendat et efficiacia habeat in ani-
ma a diuitiois. sicut ter tam opus esse
preparata tam ante qd semē mizetur
in eam. **P**lato etiam in **T**himo dicit.
s. **F**orme dantur simpliciter secū-
dam mercedem et dispositione ipsi
materie. **I**dem **A**ri. in. ij. de anima
dicit. **U**s igitur leui laboro. immo
cum dulcedine ieiunare. **U**s a qui
re et vt piosos ieiunij fructus. et
hōe et roze nō difficultat: non in-
moze. **O**zetogli quēsta pparatio e

nus absq; detrimento non debent
ieiunia ecclesie premittere. scus
si imineat necessitas stari itinerā
di & magnas dietas facienda. **C** Ter
tij sunt laboratores quibus si imi
neat necessitas multū operandi et
cujus hoc non p̄tē ieiunare: non obli
gantur ad ieiunia. Recurrāt tñ ad
superiores dispensationem. s. Tho.
vbi. s. **C** Quarta sunt cursores quo
rum vsus est dominus vel ciuitati
bus necessari⁹ qui si non p̄tē simul
currere & ieiunare excusantur. fec⁹
quando morantur & parum vadunt
secundum Sui. glo. Raymondi.
C Quinti sūt infirmi & debiles qui
ob infirmitatem & debilitatem iei
unare non possunt. sed pro quantum
debilitate excusantur: ar bitrio do
ni. viri scādum et. s. superior vs: put
dic. s. Tho. vel medici etiam consu
lentis comestione carnis. si ratio
nabiliter cōsular. sicut ante peccat
medic⁹. xxiij. i. q. Quid culpa? Con
tra illos qui se excusantur & ma
la consuetudine excusant. pete si
daretis eis vnus ducatus vel duo
an ieiunarent. Nonne mercatores
ieiunant & cruciant fere propter
lucrum &c. **C** Sexti sunt pauperes
et mendicantes qui non p̄tē habere
et tñ simul qđ sufficiat eis ad vnas
comestionem: aut propter inediaz
precedētem ieiunare non p̄tē excu
santur. hec. f. Thom. **C** Septimi sūt
pregnantes si necessitas debilita
tio: s. p̄o: talis impedit eas nō tenē
tur ad ieiunium. imo si timeat p̄
tē debilitate de periculo earū vel abor
tū: non solus p̄tē sed tenentur solu
ere ieiunium. **C** Octauū sunt la
ctantes si defect⁹ lactis comēti
eas ad nutritionem pueri timef. er
te ieiunio: vel periculum earum excu
santur: immo tenentur soluere iei
unium. **C** Noni sunt qui eo modo
excusant sicut dicitur est de infr
mis: tamen si possunt tenentur nec
determinatur etas in qua cesset.

ieiunij. **C** Decimi sunt videntes que
sunt innocentis non tenentur ad
ieiunia votina prohibentibus vs.
ris. xxxij. q. v. Manifestus. Non ta
men debent ieiunia ecclesie frans
gere ex prohibitione viti: si aliter
possunt: nec etiam propter scanda
lum euitandus. vt dicit Petrus de
palude: qđ illud scandalum viti est
repe scandalum pharisaeorum. **C** Un
decimi sunt seruatores nobilita
qui vult. Si ex causa horam comē
dandi accipit: nec credunt qđ pec
cant similiter sp̄cilibant modicus
prop̄ horam: vt quasi propter cō
suetudinem epis totus possit postea
reputari in vna mensa. Sicut etiaz
non peccant qui libant cibos domi
norum ob veniū: immo in hoc ca
su licet etiā p̄gustare carnes do
minorum. Nec iterum peccant sur
gentes de mensa & euntes p̄o vino
pro eremo & huiusmodi. **C** Deco. In
nocent. Idem de seruitutibus et le
ctouibus mense inter religiofos.
C Duodecimi excusantur predicator
res: lectores & cantores prout dis
fuit. s. Tho. declarat in quolibet.
v. vbi facit speciale articulum su
per hoc probans ratione & auctori
tate: qđ si non possit ieiunādo exer
cere officia sua debent ipsū ieiun
ium dimittere: aliter peccant. U
de articulum illū vbi clarissime lo
quitur. Idem in. iij. sen. di. xv. Ides
in secunda secunde. clxvij. cūz per
tale ieiunij ab vltio: vbi operib⁹
impeditur: bonus cōpōtē ponere
tur bono particulari. Vidimus igit
diuersimodis ieiunij diffinitionem:
et vsq; fa luteram fructificatione z
cum digna et conuenienti prepar
atione: ac etiam non valentium iei
nare excusationem. Jam ergo gra
tia dei iulit leti assumamus quod
intelligere: querere et optime con
sequi nobis comēdat sacri ieiunij
institū: ad iūto: et p̄nato: do
min⁹ iesus christus. qui cum patre

et sp̄i. san. viuit et regnat per secu
la semper. Amen.

C Feria quinta quadragesime
de conuersione.

S Anatus est pueri in illa hora
math. viij. Talis ac tanta est
diuina pietas erga genus huma
num: qđ licet homo varia et innume
ra peccata commiserit ita tamen ab
lecto vetustatis errore: inde toto
corde ad veritatis viā reuertit
lit. hūc ip̄e clementissimus pater
suscepit et amplectitur: et mediante
diuersa cōuersione a quocunq; sp̄i
ritu illi languore quo tenebatur op
pressus benigne curat et sanat. Et
hoc est quod inquit rhema. p̄a sū
ptum et in hodierno euangelio re
citatur. In quo tria singularia do
cument a habemus: **C** primum daf
omnibus dñis & patribus familiaz
vt sint vigilantes atq; solliciti ad
pcurandā salutem sp̄i ritū salē: sē
lus et seruus suis. vti fecit elissi
mus centurio. hoc tangitur in p̄
ma. par. euangeliū. vbi dicitur. Ac
cessit ad eum cetero c. **C** Secūdo
documentum est p̄fundū humilitatis
ad quā nos dñs suo admonet exē
plo: descendere volens ad centu
rionis seruum infirmum tabieci⁹
hoc tangitur in secunda. par. euā
gelij vbi dicitur. Ego veniā c.
C Tertium documentum est quille
qui vult ab omni infirmitate et iā
guore curari: debet esse in verā sē
de fundatus. hoc tangitur vltima
par. euangeliū. vbi dicitur. vade s̄
cuti credidisti &c. Et subiūgitur. Sa
natus est puer. i. peccator: in illa ho
ra tuas ad deum conuertitur. De
qua conuersione hoc mane tria cō
templabimur.

C Primo Diffinitionem.

C Secundo Certificationem.

C Tertio fructificationem.

C Primo conuersionis cōtemplā
ri debemus diffinitionem. Et dicitur
na. q. s. Tho. p̄ia secunde. q. cxij

Et in. iij. di. xviij et Alberti magni
in sua postilla super Lucā Couer
sio sic diffinitur. Conuersio est oza
dinata dispositio anime & corporis
in vitam eternam deo mouēte. In
hac diffinitione sunt quartus: ge
nera causarū. Ordinata est dispo
sio dicit causaz formale. p̄o quo
notandum est dictum Salomonis
Eccl. viij. c. Solimmodo hoc inuen
t qđ fecerit deus hominem rectum: &
ip̄e se infirmis misuit q̄stionibus
Rectus quippe factus ē homo cō
pōzali figura rectus quozq; mirabi
li o ordine p̄oentiarum. inq̄rum. s.
pars rationalis: natura licti debz
esse principi deo subiecta: et pars
inferior: siue bestialis uel superior
et intelligente parti. Et hoc est
ordo minoris mundi. s. homis qui
ad Ar. Motela & Aueroij. viij. p̄y.
in hoc mundo appellat. Sicut em
maior mundus in suo naturali o
rdine pulchre et optime dispositus
est vt ait Ar. xij. Metha. c. ij. de
celo: sic minor mundus naturaliter
est quēti et diffinit in suo ordine
et operatione disposit⁹. Sed subie
cit Salomon ip̄e asit infirmis femi
culi questio nō. Jam dum homo
mortaliter peccat. Ratio optimum
ordinē p̄uertit. Ratio enim refugit
deum: sequens sensuā le prem: ita
vt ipsa pars inferior reuertit o ad
ne disponitur ad partem superiorē
rem. hanc indispotionem. dea
tus Bernardus a busione appellat
dicens. hiaz ancillarū ancilla dñi
rima. quā abulio est. Quid igit
est conuersio? Nihil aliud cer reff
quod erat indispōitū p̄pter pecc
tum disponere: et quod erat ino
dinatus ordinari. Nō ergo dicitur
fina causam fozmalem quod est o
dinata dispositio anime et corpo
ris dicit causam materialē: om
ne recipiens vt dicit Ar. ij. de aia
se habet p̄ modum patētis: se habz
per modū materię: q̄ materia est

capacitas & receptio omnium for-
maru' vt dicit Arist. i. phy. Et igitur
sicut et forma corporis est in
materia et subiectum gratie et vi-
tutis & conuersionis. In vira' eter-
nam dicit causam finalem. Ad hoc
enim finem conuertit potest: ppter hoc
relinquit peccata: vt finem vitium
et paradisum consequatur. Ideo Ista-
ri. Conuertimini ad me & salui eritis
omnes fines terre. Et Thobi. xij.
Conuertimini itaque peccatores & faci-
te iusticia' cora' deo credentes & faci-
ciat vobiscum misericordia suam.
Ad deo mouente dicit conuertere effi-
cienter deus gloriofus mouet pec-
catorum vt conuertatur et pecca-
tum relinquat. Est enim deus causa
cuiuslibet motus vt patet per phi-
soph. viij. v. phy. viij. et David ps.
lxxxiij. in persona peccatoris ait.
Deus tu conuersus iustificabis nos
et plebs tua letabitur in te. Deus
enim ille motus benignissimus est de
quo Iob. ij. c. Conuertimini in de-
m in toto corde vestro: in ieiunio & fle-
tu & placatu' scindite corda vestra
et non vestimentis vestra. Et Ie. iij.
Tu autem fouicata es cum amaritu-
dine iustis: tunc euertere et ad me ego
suscipiam te. Et Osee vltimo. Con-
uertere israel ad deum deum tuum
quod conuersus in iniquitate tua. Aug.
inquit libro 3. eccle. dog. Douet ad
querendam salutem libertas ar-
bitrii, sed mouente ppe deo vel in-
uitante ad salutem: huc ille. Nam
tam alta rang mira est conuer-
sio peccatoris: vt solus deus omnipotens
sit eius efficiens causa: propterea
quod tria inuicem dubia declaranda
preponuntur. Spemumum. Quid
sit inuitatus opus aut creare celum
et terram: an conuere peccatoris
Ad hoc respondet Aug. super Jo.
xiiij. c. dicens. maius opus est: vt ex
nuptio quis iustus fiat ipse creare ce-
lum et terra. Celum enim & terra fran-
sibus. pdestinatorum aut salus & iustitia

cato perina nebit hec ille. Et hoc
ratione nobilissimi terreni qui est
gratia: vt hoc tangit Aug. & rone
repugnanti: quia in creatione nul-
la fuit nec potuit esse repugnanti-
sed in conuersioe potest peccator
suo libero arbitrio repugnare. Sed
in mandum dubium. Querunt sa-
cri theo. Quod est maius opus: an
conuere peccatorum: an motum
suscitare: Ad hoc responderi ex-
ij. li. dyalogo. ad petrus via consi-
fic d. Maius est mira culum pdica-
tionis verbo et p orationis solatio
peccatores conuere: qd carne
motum suscitare. In isto et enim
refusitatur caro iterum motum:
in illo vero anima in eternum
victoria: hec ille. ¶ Tertium mira-
dum dubium. Querunt ipsi sacri
theologi. Quod est maius opus: glo-
rificare vel beatificare iustum: an
peccato em conuere: vel iusti-
ficare. Ad hoc respondet. f. Tho. pri-
ma scde. q. cxij. ar. ix. dices. Domini
gratie iustificans impium est ma-
ius. f. in q. xxiij. in proportiois r-
non in q. xxiij. absolute. qd do-
minus glorie beatificans iustum: qd
plus excedit donum gratie digni-
tatem impij qui erat dignus pena
q. donum glorie dignitatem iusti
ficatus est dignus gloria. Et sic pa-
teparans prima et principalis diffi-
cultas et mirabilitas conuersionis
est ostensa. Nunc ad secundam par-
tem accedamus.

¶ Scdo pncipaliter cotempla-
ri debem' quersiois certifica-
tionem. Quia prima est peccator: ac-
uertit se a peccato & conuertitur ad
deum certissim' eod. qd deus ipm
acceptat et illi indulgentia' exhibet.
Qua' certificationem tripliciter
ratione et demonstramus.
¶ Prima ratio est preparatio.
¶ Secunda ratio dicitur assimilatio.
¶ Tertia ratio dicitur assimilatio.
¶ Prima ratio ad probandam cer-

titudinem conuersionis dicitur pre-
paratio. pro cuius declaratioe no-
ta fundamētū phylosophi in pri-
mo & scdo septimo octauo Metha.
et. q. de anima. vbi dicit. Aeris as-
tutudoz sunt in patere bene dispo-
si. i. forma nōmtrōducitur nisi in
materia determinata: dispositio-
et preparata: videmus enim alij ali-
materia et preparata & disposita vi-
tuta dispositioe ad formā ipso for-
mā ipa forma inroduitur vt patet qd
cera est bñ disposita et preparata in
i ponatur sigillum. Et sic ligna
cum sunt bñ pparata et disposita
per calorem de necessitate sequit
forma ignis. Anima vero pda est
in pctō mortali et indispōsita ad re-
ceptionem forme: felicit gratie: et
sic remisso peccato: sed si recipere
re vult oportet ipam preparari et
disponi per conuersionem. Et sic
deus bñdictus in mente introdu-
cet forma sue sanctissime grē pec-
cata dimittens ipsi aie. Si enim deus
corpore organato & disposito in
ventre materno infundit formā et
animam rationalem: qd subiecto in-
telligit corpore organato et disposito
in qto magis dist. f. Doc. i. v. iij. fesi.
dist. xvij. deus infundit suā gfa-
m in anima tam nobili. qd fuerit per
conuersionem preparata. Idem. f.
Doc. di. xv. Dicor diuina bonitate
deceat vbi cūq. dispositioe seu pre-
paratione inuenit. ibi perfectione
adiq. Et hac pfectione inue-
nitione supposita debita pparatio
ne. dicit. f. Doc. vt supra. in iij. esse
necessaria: ex parte necesse
suppositiois. Nā ordine sue puidet
te suppositio: vt oī materia vitia di-
scostitue pparata: Abijctā forma.
Et sic igitur facultas & certitudo tue
conuersiois o pctor. pparata igitur
iuxta dictū Amos. iij. pparata tue
in occurfus dei tui israel. Et eccl-
i. f. filli. accedens ad feru-
entē dei. Ita in timore et prepara-

ata gna. Et primi. Reg. vj. ppa-
rate corda vestra domino. Et sic pa-
ratōe certitudo. ¶ Secunda
ratio ad probandam certitudinem
conuersionis dicitur contrariatio.
Et pfundamēto assumo dicit phy-
s. Metha. In postpeditamēnis. et
de fen. i. fen. vbi dicit. Qui rece-
dit ab vno oppositōe accedit ad al-
terum. verbigratiā. Tu nunc te a
speras ab igne qui est calidus & va-
da ad eum qui est frigidus: est ne-
cessario frigiditatem recipias: recō-
trario qto magis appropinquas
ignit. tanto magis sentis effectum
ignis. Modo ad propōsitum. Pecc-
atum mortale est totaliter oppo-
situm deo. peccator igitur conges-
tatis gelu' & frigo peccati mor-
latus: si recedat ab eo & vadat ad
ignem recipiet gratiam et remissio-
nem peccatorum. Sic etiam accen-
detur & liquefit illo calore & igne
diuino. vt gutte lachrymarum ab
eo abundanter fluant. Et sic ut
pessantiam ignis glacies resolu-
tur. sic peccator conuersus ad deū
subito obrutibit donū gratiarum
et remissio nem culpārum. vnde di-
citur Jacobi. i. Conuertimini ad me
et ego ad vos. Et Jac. iij. Ap-
propinquate deo et appropinquas
bit vobis. ¶ Tertia ratio ad pban-
dam certitudinem conuersionis di-
citur assimilatio. Di. em eccl. xij. Qd
animal diligit simile sibi. Et pbs.
vij. et. i. Similitudo est eausimio-
nis. xv. metha. 2. in li. pdicamento
rū. pdicamento qritatis dō. vñ
in qualitate facit simile. Et embli-
gta Magnes trahit ferrū sicut iudie
in qto ipm trahit ferro quāda' forma
p quā assimilata ei. vt dicit pbs. Et
iud qd nurrif trahit et p alumen
tū qd ei assimilata. vt p. ij. de aia
modo ad ppositū nrm. dō pctō: et
pit hie de pstantione pctōz suo: et
conuertit ad deum incipit assimilari

pro deo. et pro feruentius conuer-
tuntur tanto magis simulari deo.
videt phis. r. ethi. homo sapiens est
deo similis. Et apuleius de deo
sociatus. Nihil generosius simili-
deo q̄ vir perfecte bonus qui in tā-
tum homines ceteros antecellit q̄
tūm a dijs antecellitur. **W**idetur q̄
peccatum r conuertere ad deum:
quia indubitatē similis ei effici-
eris. Ecce igitur tribus rōib⁹ natu-
ralibus patet q̄ relinquens pecca-
tum et conuertens se ad deum. cer-
tissimus est q̄ deus illum subito et
statim acceptabit: et remittens
peccatum: gratiam infunder: ergo
conuertetur. Sed r auctores audia-
mus hoc idē confirmantes. Scri-
bitur in decretis de pe. di. i. §. facti-
lius In quacūq; hora peccato: cō-
uersus fuerit: ingemuerit. vita vi-
uet r non morietur. Et infra Con-
uertimini ad me: toto corde vobro
et ego conuertar ad vos. conuer-
sio autē dicitur quasi cordis vndiq;
uersio Si autē cor nostrū vndiq;
a malo ad deum conuertitur mor-
sue conuersionis fructum meretur
vt deus ab ira ad misericordiam
conuersus peccati presert indulgen-
tiam cui primo preparabat vindi-
ctā. hec ille. Et piero r habet. vñd-
ctā. Diuconi sunt. Moderatio em-
tūm querit ac nos cupit lōgna. su-
bontate saluari. Si non conuerti-
mur: si duri colli sumus. si in pecca-
tis vīg ad mortem pduramus. affi-
due peccantium non miseretur de-
hec ille. accipe exemplum de latro:
de quo nūq; legitur alud bonū
fecisse. sed in cruce suspensus solū
dicit. Memoro me domine dum
venis in regnum tuum. tūc fra-
trem xps benignissimus dixit. Amē
dico tibi: quia hodie mecum eris in
paradiso. vt patz Luc. xxiij. et xxvi
q. vi. c. Si p̄sbyter. r. c. Agnouimus
vbi iulli⁹ papa sic dicit Latroni.